关于招募高校大学生志愿者
服务2020年武铁春运活动的公告

各有关高校团委、青年志愿者协会：

2020年春运即将来临，为让广大人民群众能度过一个健康、快乐、平安、吉祥的新春佳节，引导和动员广大青年以志愿服务方式参与铁路春运工作，协助做好铁路春运服务，确保春运期间实现旅客“安全出行、方便出行、温馨出行、文明出行”。中国铁路武汉局集团有限公司团委现面向广大高校大学生公开招募志愿者，服务武汉铁路春运工作。现将有关事项公告如下。

一、活动任务

2020年武汉铁路春运大学生志愿服务的内容主要是对武汉三大客运火车站（武昌站、汉口站、武汉站）开展旅客制票导购、咨询引导；在车站主要拥挤通道疏导客流，维护乘降秩序；为需要帮助的旅客提供力所能及的助行服务；协助做好旅客乘车常识、铁路春运便民利民服务措施和旅客文明出行等宣传。

二、招募要求

年满18周岁，身体健康，吃苦耐劳；富有社会责任感和爱心，志愿投身城市文明建设，能履行志愿者义务,弘扬志愿者精神;遵守国家法律法规，政治素质高、思想品德好，具备较强的团队协作、人际沟通和独立工作的能力，顾全大局，服从指挥。

三、报名时间

2019年12月2日至2019年12月15日。

四、服务时间（暂定）
春节前：2020年1月10日（腊月十六）—2020年1月24日（除夕）
春节后：2020年1月28日（正月初四）—2020年2月9日（正月十六）
五、招募需求及名额分配

武昌站、汉口站、武汉站每天招募“小桔灯”青年志愿者30-40人，志愿服务时间为每天8:00-17:00。各站招募人数建议分配名额如下：

1.武汉站招募人数建议分配名额：武汉铁路职业技术学院20人/天，华中师范大学10人/天，长江工程职业技术学院5人/天。

2.武昌站招募人数建议分配名额：武汉工程科技学院20人/天，湖北工业大学工程技术学院10人/天，湖北大学5人 /天,中南财经政法大学5人 /天。

3.汉口站招募人数建议分配名额：江汉大学15人/天，武汉铁路职业技术学院10人/天，华中师范大学5人/天，长江工程职业技术学院5人/天，湖北交通职业技术学院5人/天。
六、报名事宜
1.请报名参加2020年铁路春运大学生志愿者活动人员，可访问“青春武铁”微博，详细了解往年武汉铁路春运志愿者服务活动内容。
2.请各相关院校团委动员学生积极参与铁路春运志愿服务工作，并做好学生报名组织工作。
3.报名方式：

①可通过关注中国铁路武汉局集团有限公司团委微信公众号“青春武铁”，发送关键字“小桔灯”，获取报名链接。
②学校有统一组织报名的，可通过填写《2020年武铁春运“小桔灯”青年志愿者申报表》（见附件1）向本校团委、青年志愿者协会提出申请，择优录取。请各高校团委汇总后填报《2020武汉铁路春运青年志愿者汇总表》（见附件2）、《2018年武铁春运“小桔灯”青年志愿者排班表》（见附件3），于2019年12月13日前发送至武铁志愿者服务邮箱：3092321664@163.com 。
③有特长的志愿者，请在报名、汇总时注明。提倡发掘自身优势，您的任何一技之长都能发挥巨大作用。

④各高校组织报名的,请指定1-2名负责人。
3.如有不明事宜，请咨询中国铁路武汉局集团有限公司团委。联系人：宋超,联系方式：027-51121569 / 13628633351。
五、后勤保障

1.大学生志愿者人身保险请志愿者本人在“志愿中国”实名注册并领取保险，服装、证件及培训工作由中国铁路武汉局集团有限公司团委负责。

2.组织单位将及时收集青年志愿者在春运活动中的服务掠影、春运日记、服务感言等在微博、博客、报纸、电视台等媒体进行宣传。
六、奖励措施

1.春运志愿服务时间可计入志愿服务时数和高校寒假社会实践课时。
2.志愿服务3天及以上的志愿者可获得志愿服务纪念证书。
3.表现优异且志愿服务时长7天以上的志愿者，可参与中国铁路武汉局集团公司春运志愿者专题表彰评选，并有机会获得推荐参加全省和全路春运志愿服务表彰评选的资格。
附件：1.2020年武铁春运“小桔灯”青年志愿者申报表
2.2020年武铁春运“小桔灯”青年志愿者汇总表
3.2020年武铁春运“小桔灯”青年志愿者排班表
中国铁路武汉局集团有限公司团委　　　　　　　                2019年11月30日